[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 22/2018

Senhor Presidente,

Considerando a diretrizes traçadas pela Lei Federal n. 9.394 de 20 de dezembro de 1996 – Lei de Diretrizes e Bases da Educação, que disciplina a educação escolar, a qual se desenvolve, predominantemente, por meio do ensino em instituições próprias, públicas ou privadas;

 Considerando que a Educação, como dever não apenas da família, mas também do Estado (União, Estados e Municípios) inspirada nos princípios de liberdade e nos ideais de solidariedade humana, tem por finalidade o pleno desenvolvimento do educando, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho;

Considerando ainda as normas técnicas e pareceres estabelecidos pelo Ministério da Educação, em complementação à legislação educacional vigente;

 Considerando também as disposições legais contidas na Lei Federal n.  11.738 de 16 de julho de 2008 – Lei do Piso Nacional da Educação, que estabelece o piso salarial profissional nacional para os profissionais do magistério público da educação básica;
Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nos termos regimentais, que seja encaminhado ofício ao Secretário Municipal de Educação Rodolfo Augusto Rodrigues, para que preste a esta Casa de Leis os seguintes esclarecimentos:
1- A rede pública municipal de ensino de Bebedouro observa a jornada de 1/3 dos professores fora da sala de aula para atividades de preparação e correção de provas determinada pela Lei Federal 11.738/2008?
2- A Grade Curricular do Ensino Fundamental I contempla professores especialistas nas áreas de Arte?

3- Quantas aulas de Educação Física são oferecidas no Ensino Fundamental I que são ministradas por professores especialistas?

4- Quantos cargos comissionados de vice-diretor de escola existem na rede pública municipal? Quantos estão preenchidos? Quantos desses cargos estão ocupados por servidores de carreira?

5- Em matéria de acumulação de cargos, qual o limite estabelecido pela rede pública municipal para que haja tal acumulação quando há compatibilidade de horários?
 6- Quantos alunos estão acomodados em cada sala dos primeiros anos do Ensino Fundamental?
7- Considerando as diretrizes estabelecidas pelo Plano Municipal de Educação, as crianças devem estar alfabetizadas até qual ano do ensino fundamental?

8- Em matéria de Atendimento Educacional Especializado, os professores especialistas atendem a todas as tipificações de deficiência?
9- O Convenio com APAE para avaliação dos alunos permite a avaliação dos estudantes da rede pública municipal para que se determine qual tipo de deficiência a criança possui?
10- Há cuidadores para crianças em número suficiente? Quantos foram contratados e quando esses profissionais chegaram nas escolas? Houve contratação de estagiários para tal finalidade? Quando e quantos? A partir de quando começaram a atuar?
 11- O mobiliário utilizado nas escolas da rede pública municipal é adequado à faixa etária dos alunos?

12- Para as aulas ministradas nas oficinas curriculares há contratação de professores especialistas (PEF II)?

13- Quais as justificativas as serem apontadas para o fechamento do CEMEI Ludovino de Botafogo, bem como do Núcleo II da EMEB Lelis do Amaral Campos, onde funcionavam as oficinas curriculares?
14- Há previsão para cobertura da quadra da EMEF Yolanda Carolina Vilela?
15- A abertura de classes de primeiro do Ensino Fundamental I no prédio onde funcionava a escola Abílio França Valente foi precedida de análise da adequação da infraestrutura local para atendimento das crianças que frequentam a escola? Pode-se dizer que a infraestrutura local é adequada para atender crianças do primeiro ano do Ensino Fundamental I?
16- Há projeto de implementação de acessibilidade nas escolas da rede pública municipal, conforme preconiza a legislação federal?
17- Qual o motivo da retirada das Subvenções Municipais das APMs das escolas, que vem afetando diretamente a gestão financeira das mesmas, impactando na qualidade do ensino ofertado?
18- Qual o motivo da Implantação de Regime de Adiantamento com valores irrisórios e que não atendem à demanda das escolas, limitado à importância de R$ 400,00 (quatrocentos reais) para pequenas reformas e aquisições?
19- Há um cardápio com acompanhamento nutricional oferecido nas escolas da rede pública municipal? De que forma a merenda escolar é armazenada para ser servida aos alunos?
20- De que forma se dá o funcionamento do Projeto Bate Lata? Há o pagamento de um maestro e o afastamento de uma professora efetiva da rede para atuar neste projeto? Qual a carga horaria cumprida e onde? Quantos alunos e quais os horários de funcionamento do referido projeto? Como é feito o controle de frequência dos profissionais que atuam no projeto?
21- Procede a informação a respeito da retirada do tempo integral dos alunos da Educação Infantil I (Berçário), sendo oferecido atualmente aos pais apenas o período parcial impactando no atendimento as famílias que mais precisam e crianças que ficam desprovidas de atendimento? Qual a justificativa para tal procedimento?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de março de 2018.
                                       Jorge Emanoel Cardoso Rocha

                                                VEREADOR – PSD
“Deus Seja Louvado”                                                     3
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200